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IND EPEND EN T A UD ITO R 'S R EPO R T 

To the Indigent D efender Board of the 
Thirty-Fourth Judicial D istrict, 

Chalm ette, Louisiana. 

W e have audited the accom panying general purpose financial statem ents of the Thirty- 

Fourth Judicial District Indigent Defender Board (the Board), State of Louisiana, as of and for the 
year ended D ecem her 31, 1999, as listed in the table of contents. These general purpose financial 
statem ents are the responsibility of the Board. Our responsibility is to express an opinion on these 
general purpose financial statem ents based on our audit. 

W e conducted our audit in accordance w ith generally accepted auditing standards and 
the standards applicable to financial audits contained in G overnm ent A uditingjS_ tan_ _d_ards_, issued by the 
Com ptroller General of the United States. Those standards require that w e plum and perform the audit 
to obtain reasonable assurance about whether the general purpose financial statem ents are free of 
m aterial m isstatem ent. A n audit includes exam ining, on a test basis, evidence supporting the am ounts 
and disclosures in the general purpose financial statem ents. An audit also includes assessing the 
accounting principles used and significant estim ates m ade by m anagem ent, as w ell as evaluating the 
overall general purp ose financial statem ent presentation. W e believe that our audit provides a 
reasonable basis for our opinion. 

In our opinion, the general purpose financial statem ents referred to above present fairly, 
in all m aterial respects, the financial position of the Thirty-Fourth Judicial D istrict Indigent D efender 
Board as of D ecem ber 31, 1999, and the results of its operations for the year then ended in conform ity 
with generally accepted accounting principles. 
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S3~ATE_M _ENT_O F _RE_V_E_N_UES, EXPENDITI 
C H A N G E S IN  FU N D BA I~A N C E - G E N E R 

Thirty-Fourth Judicial D istrict 

Indigent D efender Board 

For the year ended D ecem ber 31, 1999 

R evenues 

Grant fees: 
Louisiana Indigent D efender Board 

Service fees: 

St. Bern ard Parish Sheriff  
O ffice of the D istrict of Attorney of the Thirty-Fourth Judicial 

U se of m oney and property - interest earn ings 

Total revenues 

Expenditures 

G eneral G overn m ent: 
Supplies and m aterials 

O ther services and charges 
Contractual serv ices 
Professional serv ices 
Sem inars 

Total expenditures 

Excess of R evenues O ver Expenditures 

Fund Balance 

Beginning of year 

End of year 

See notes to financial statem ents 



N O TES TO FINA NCIAL STATEM ENTS 

Thirty-Fourth Judicial D istrict 
Indigent D efender Board 

D ecem ber 31, 1999 

SU M M AR Y O F SIG N IFICA N T A C C O U N TIN G  PO LIC IES 

Exhibit C 

The Thirty-Fourth Judicial District Indigent Defender Board, established in compliance 
with I,ouisiana Revised Statutes 15:144-149, provides counsel to represent indigents (needy 
individuals) in criminal and quasi-criminal cases at the district court level. The judicial 
district encom passes St. Bernard Parish, Louisiana. The Board is com posed of three 
m em bers who are appointed by the district court. Revenues to finance the Board's 
operations are provided prim arily from  grants from  the State of Louisiana Judicial Branch 
and court costs on fines im posed by the various courts w ithin the district. 

The accounting policies of the Thirty-Fourth Judicial District Indigent Defender Board (the 
Board) conform to generally accepted accounting principles (GAAP) as applied to 
governmental units. The Governmental Accounting Standards Board (GASB) is the 
accepted standard-setting body for establishing govern m ental accounting and financial 
reporting principles. The follow ing is a sum m ary of significant accounting policies: 

a) Reporting Entity 

For financial reporting purposes, the Board is a part of the district court system  of 
the State of Louisiana. However, the state statutes lhal create the Boards also give 
each of the Boards control over all their operations. This includes the hiring and 
retention of em ployees, authority over budgeting, responsibility for deficits, and the 
receipt and disbursem ent of funds, The Board is financially independent and 
operates autonom ously from the State of Louisiana and independently from  the 
district court system . Therefore, the Board reports as an independent reporting 
entity, and the general purpose financial statem ents include only the transactions of 
the Thirty-Fourth Judicial District Indigent D efender Board. 



 

Exhibit C 

(Continued) 

Note 1 - SUM M ARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (Continued) 

b) Fund Accounting 

The Board uses a fund to report on its financial position and the results of its 
operations. Fund accounting is designed to dem onstrate legal com pliance and to aid 
financial m anagem ent by segregating transactions relating to certain governm ent 
functions or activities. 

A fund is a separate accounting entity w ith a self-balancing set of accounts. A n 
ac, count group, on the other hand, is a financial reporting device designed to provide 
ac, countability for certain assets and liabilities that are not recorded in fu nds because 
they do not directly affect net expendable available financial resources. 

G overnm ental Funds 

G overnm ental Funds are those through which m ost governm ental functions of the 
Board are financed. The acquisition, use and balances of the Board's expendable 
financial resources and the related liabilities are accounted for through 
G overn m ental Funds. The m easurem ent focus is upon deteJrnination of changes in 
financial position, rather than upon net incom e determ ination. The follow ing is the 
G overnm ental Fund of the D istrict: 

G eneral Fund 

The G eneral Fund is the general operating fund of the Board. It is used to 
account for all financial resources and expenditures of the Board except those 
that are required to be accounted for in another fund. 

A ccount G roups 

A n account group is used to established accounting control and accountability 
The Board's account group is as follow s: 

G eneral Fixed A ssets A ccount G roup 

This account group is used to account for all general fixed assets of the Board. 



 

Exhibit C 

(Continued) 

Note 1 - SUM M ARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (Continued) 

c) Basis of Accounting 

The Govern m ental Fund is accounted for using the m odified accrual basis of 
accounting. Its revenues are recognized when they becom e m easurable and 
available as net cmrent assets. Court costs on fines and forfeitures im posed by the 
Board and city courts and A ct 834 bond prem ium  fees are recorded in the year they 
are collected by the tax collectors. Interest incom e on investm ents is recorded as 
revenue when the investm ents have m atured and the incom e is available. 

M iscellaneous revenues are recorded as revenues when received in cash by the 
Board because they are generally not m easurable until actually received

. 

Expenditu res are generally recognized under the m odified accrual basis of 
accounting when the related fund liability is incurred. 

d) Use of Estim ates 

e) Operating Budgetary Data 



 

Exhibit C 

(Continued) 

Note 1 - SUM M ARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (Continued) 

f) A ccounts Receivable 

The general purpose financial statem ents for the Board contain no allowance for bad 
debts. Uncollectible am ounts due for receivables are recognized as bad debts at the 
tim e inform ation becom es available which w ould indicate the uncollectibility of the 
particular receivable. These am ounts are not considered to be m aterial in relation to 
the financial position or operations for the fund. 

g) Fixed Assets 

Fi~xed assets used in governmental fund type operations (general fixed assets) are 
accounted for in the G eneral Fixed A ssets A ccount Group, rather than in 
governm ental funds. The A ccount G roup is not a fund. It is concerned only w ifll 
the m easurem ent of financial position. 

It is not involved w ith the m easurem ent of results of operations. N o depreciation 
has been provided on general fixed assets. 

II) Vacation and Sick Leave 

The Board has no em ployees 

i) Encumbrances 

Encum brance accounting, under w hich purchase order.,;, contracts and other 
com m itm ents are recorded in the fund general ledgers, is not utilized by the Board. 

j) /~4[emorandum Only- Total Column 

The total colum n on the general purpose statem enls - overview is captioned 
m em orandum only to indicate that il is presented only to facilitate financial analysis. 
D ata in this colum n does not present financial position or results of operations, in 
conform ity w ith generally accepted accounting principles. N either is such data 
com parable to a consolidation. Interfund elim inations have not been m ade in the 
aggregation of this data. 



 



 



N ote 4 - 

N ote 5 - 

N ote 6 - 

N ote 7 - 
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B o u rg e o is B e n n e tt 

R EPO RT O N CO M PLIAN CE A ND O N INTERN Al. CCJNTRD I. 
O V ER FIN A N CIA L R EPO R TIN G  BASED O N AN A1 ID IT 

O F TH E G ENERA /. PUR PO SE FINA N C IA L 
STA TEM EN TS PER FO R M ED IN AC C O RD AN f?E 
W ITH  G O V ER N M EN T A UD ITIN G  STAN D AR D S 

To the Indigent D efender Board of the 
Thirty-Foull,h Judicial D istrict, 

Chalm ette, Louisiana. 

W e have audited the general purpose financial statem ents of the Thirty-Fourth Judicial 

District Indigent Defender Board (the Board), as of and for the year ended December 31, 1999, and 
have issued our report thereon, dated June 9

, 2000. W e conducted our audit in accordance w ith 
generally accepted auditing standards and the standards applicable to financial audits contained in 
Governm ent Auditin~ Standards. issued bv the ~om ntrcd|ew Gene~rnl nftho 1 lnlt~ct g~ r,e 

C om pliance 

A s part of obtaining reasonable assurance about whether the Board's general purpose 
financial statem ents are free of m aterial m isstatem ent

, we perform ed tests of its com pliance w ith 
certain provisions of law s, regulations, contracts and grants

, noncom pliance w ith w hich could have a 
direct and m aterial effect on the determ ination of financial statem ent am ounts

. H owever, providing an 
opinion on compliance with those provisions was not an objective of our audit and, accordingly, we do 
not express such an opinion. The results of our tests disclosed no instances of noncom pliance that are 
required to be reported under Governm ent Auditin, Standards. 

Internal C ontrol O ver Financial R eporting 

In planning and perform ing our audit, w e considered the Board's internal control over 
financial reporting :in order to determ ine our auditing procedures for the purpose of expressing our 
opinion on the general purpose financial statements and not to provide assurance on the internal 
control over financial reporting. H owever, w e noted a certain m atter involving the intern al control 
over financial reporting and its operation that w e consider to be a reportable condition

. Reportable 
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R E PO R TS BY  M A N A G EM EN T 



 



 


